
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá tématem industriální krajiny ve výtvarném umění 

z hlediska pedagogického, historického a teoretického. V teoretické části se autorka zabývá 

výkladem jednotlivých pojmů, které s touto industriální problematikou souvisí. Zároveň 

povrchově nastiňuje vývoj industriální krajiny, průzkum vztahů a postojů, převážně u mladé 

generace, vůči těmto komplexům a zaobírá se touto problematikou z hlediska využití v umění, 

jako námětu či industriálních materiálů. Velmi zajímavým a novějším fenoménem je aktivita 

zvaná Urbex, jejíž výklad, světoví i čeští představitelé a jeho vývoj je zde stručně vyložen. 

Současně je doplněná o výtvarnou tvorbu, motivu industriálních staveb, industriálního 

materiálu, vzpomínek, pocitů a vztahu k této krajině, autorky diplomové práce. V didaktické 

části, která je stěžejní pro tuto diplomovou práci, autorka vypracovala pět příprav na jednotky 

vyučování ve výtvarné výchově, kde se zaměřila jak na použití industriálního materiálu, tak 

na tuto tématiku. Jejichž cílem bylo seznámení žáků s touto problematikou a možnostmi 

tvorby s těmito materiály. Čtyři přípravy byly odučeny na základní škole Vodičkově, na Praze 

1. Jednalo se o výtvarné řady, které byly zaměřeny jak na industriální problematiku, využití 

těchto materiálů i průmyslového tématu. Žáci se v rámci těchto vyučovacích jednotek 

seznámili s prostorovou tvorbou pomocí industriálních předmětů, fotogramy zaměřené na 

industriální problematiku, plastického obrazu prostřednictvím odlévání sádry a instalování 

industriálních materiálů a polo-řízenou imaginaci s industriální tématikou. Tato průmyslová 

tématika je velmi zajímavá z mnoha pohledů a dá se velmi dobře uplatnit, jak v umělecké 

tvorbě, tak i v hodinách výtvarné výchovy, což je pro děti a žáky velmi zajímavé, obohacující 

a přínosné. 

 

 


